
令和５年４月７日  

 

保護者の皆様へ 

津島市教育委員会  

 

子どもたちの安全のためのお願い 
 

保護者の皆様におかれましては、日頃より津島市の学校教育に格別のご理解とご協力を

賜り、深く感謝申し上げます。 

さて、子どもたちを取りまく環境は、交通安全だけでなく、不審者や災害への対応など、

心配される問題が数多くあります。これらは、学校・保護者の皆様・地域の方々が、今ま

で以上に協力と連携をしていかなければ、解決できないことばかりです。 

年度の初めにあたり、保護者の皆様に、子どもたちの日常生活や登下校などの安全確保

に向けて、確認をさせていただきたいと思います。ご理解とご協力をお願いします。 

 

１ 安全な登下校についての、家庭での話し合い 

ア 通学路で、交通事故や一人だけになると心配な場所について、お子さまの年齢にあ

わせ、注意を促してください。 

イ できるかぎり近くの友達と一緒に下校するよう、お話しください。 

ウ ｢通学路こども 110 番の家」の場所や利用の仕方を確認してください。 

エ 登下校の途中で「大地震」が起きた時にどうするかなども、話し合ってください。 
 

 

２ 子どもたちの登下校を見守る活動への連携と協力 

ア 「津島みまもり隊」の方々との連携や協力をすすめてください。 

 ○ 各小学校区には、「みまもり隊」への登録をされている方がいらっしゃいます。 

 ○ 子どもたちや保護者の方が、「みまもり隊」の方々と、あいさつを交わし合うこと

などを通して、「地域全体で、子どもを守り、育む」というコミュニティ意識を高め

ることができると思います。 
 

イ 学校安全ボランティア（スクールガード）の活動への積極的な協力 

 ○ 各小学校では、学校安全ボランティア(スクールガード)により、登下校時の児童

の安全確保をめざす活動を積極的に進めています。 

 ○ 保護者の皆様や地域の方々とともに、地域ぐるみで、子どもの安全を守る取組を

充実させたいと考えています。ご協力をお願いします。 
 

ウ ご家庭の方々による、日常の見守り 

 ○ 曜日によって異なりますが、小学校１・２年生は、午後２時半から午後３時半頃

に下校します。３年生以上は、通常、３時半から４時半ごろに下校します。 

ご家庭の方の散歩やお買い物の時間など、可能なかぎり子どもたちを見守っていた

だければと思います。できるかぎりのご協力をお願いします。 

※ 令和５年度も引き続き、４月当初は市内全校で短縮授業を行います。詳細は学校か

ら連絡します。 

 

３ 事件や事故が起こった際の、学校や警察への連絡 

ア 子どもたちが、登下校時や外で遊んでいるときに、不審者や交通事故などの被害に

あったり、もし、見かけたりすることがありましたら、速やかに、警察や学校へご連

絡ください。 

※ 学校に連絡いただいた不審者情報は、保護者の了承を得た上で「絆ネット」でも情

報を発信し、注意喚起を図っていきます。 


